
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievoNazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 727 del 02 MAR. 2021

Oggetto: U.O. Medicina Area Critica del PD. Garibaldi Centro - Fornitqu ed installazione
di un impianto interno di telecamere e postazioni monitor per il controllo visivo
dei pazienti COV'ID-l9.
P.O. Guribaldi Centro - Affidamento di ulteriori interventi di manutenzione
impinnti.

Proposta n. @ /T del OÈZIOÈZAÌ/BM.

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dire r
‘

U.O.C.
Distruttore Il Responsabiledel Procedimento . .Ing. Salv ejbtale

RegistrazioneContnbile

BudgctAnno 2020 Conto 20002000045 Importo 45.625,82 Aut. 108

BudgetAnnu 2021 Como 20002000045 Importo 76.374,18 Aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n… 196 del 04,04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. .
[ "GB aha adottato la seguente deliberazione

Da ssa



Il DirigenteResponsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Richiamata:
lo stato di emergenza epidemiologica da Covid»19, dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri
del 31.01.2020, in seguito prorogato con D.C.M.del 29.07.2020, con D.C.M. del 07.10.2020 e, in
ultimo, con D.C.M. 13.01.2021 fino al 30.04.2021;
la vigente normativa adottata in materia di contenimento e gestione della pandemia e di potenziamento
del Servizio Sanimrio Nazionale;
il D.Lgs. n. 50/2016 nel lesto in vigore;
l’art. 1. del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76 convertito in Legge ll.09.2020, n. l20.

Riehiamate le Linee guida n. 4 dell’ANAC, riguardanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di impone inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.

Prem essa:
che, & causa della rapida propagazione dell‘epidemia, il Reparto di Malattie Infettive del PO. Garibaldi
Nesima si e trovato 8 gestire un rilevante numero di pazienti affetti da Covid-l‘), per cui il Responsabile
della stessa proponeva l‘installazione di un sistema di videosorveglianza per il controllo visivo dei
ricoverati al fine di ridurre il contatto diretto del personale sanitario coinvolto nell’assistenza di tali
pazienti e contenere il rischio di contagio durante l’attività di istituto;
che il Responsabile dell’UO. di Malattie Infettive del PD. Garibaldi Nesima, posto che l‘indice
occupazionale dei posti letto del reparto consentiva di effettuare i necessari lavori senza interferire con
le relative attività, avanzava urgente richiesta per l’installazione del suddetto impianto, già autorizzata,
per gli aspetti sanitari, dal Direttore Sanitario Aziendale;
che gli interventi impiantistici risultavano indispensabili e indifferibili per potenziare le misure anti-
Covid necessarie per la gestione dei pazienti infetti, sicchè il Responsabile della U.O.C. Settore 'l‘ecnico
negoziava con la ditta Buildings Design & Tecnology Srls un ribasso del 20% sui prezzi del corrente
Prezziario Regione Siciliana, in subordine sui prezzi del listino DEI e, in mancanza, predisponendo allo
scopo l’analisi dei prezzi da listini dei produttori delle componenti da acquisire e della manodopera da
impiegare per l‘installazione;
che il valore presunto degli interventi. giusta valutazione del Responsabile del Settore Tecnico, risultava
ricompreso nel limite di importo previsto dall’art. 36. e. 2, lett. a) e dell’art. 37 c. I del D.Lgs. n.
50/2016, si avviava la procedura di affidamento diretto con Modello AE/2 n. 121 del 25.06.2020 e si
acquisiva dall’A.N.A.C. il CIG relativo al previsto affidamento in questione: CIG Z092D71A89;
che con il citato Modello AF,/2 n. 121 del 25.06.2020 - ai sensi dell‘art. 36, c. 2, letta) e dell’art. 37.
comma 1, del D.Lgs n. 50/20I6 - sono stati affidati alla ditta Buildings Design &Tecnologva.r.l.s., con
sede in Via F. Crispi, 15v— Catania — P.Iva 05509960877, i “ Iavariper lafarnitura e posa in opera di un
impianto di videosorveglianza per il controllo visivo dei pazienti ricoverati presso I ’UO. di Malattie
Infettive del P. O. Garibaldi Nesima”, per un importo di € 39.950,00 oltre Iva, pari a € 48.739,00 Iva
inclusa, da addebitare al conto economico 20002000045, autorizzazione 108, del bilancio 2020;
che per avviare i lavori, attesa la disponibilità ad accedere nei reparti in sicurezza, è stata redatta la
documentazione progettuale per la c.d. I Fase dei lavori, in data 06.08.2020, per realizzare gli impianti
di videosorveglianza presso il reparto Malattie Infettive e l’ex Hospice Pediatrico P.O. Garibaldi
Nesima, entrambi destinati a pazienti aiîetti da Covid-l9;
che per la realizzazione dei suddetti lavori veniva utilizzata solo quota parte della complessiva somma
stanziata per l’affidamento dei lavori di cui al Modello AE/2 n. 121 del 25.06.2020:
che, stante l’aggravarsi del quadro epidemiologico e l’elevato tasso dei ricoveri. risultava necessario
incrementare l’installazione degli impianti di videosorveglianza nei reparti destinati ad accogliere i

pazienti alfetti da coronavirus e, pertanto, vista la disponibilità delle risorse residuate a conclusione
della 1 Fase, il Responsabile del Settore Tecnico disponeva, nell’ambito dell‘AE/Z anzidetto, la
realizzazione dei successivi interventi per la instllazione di impianti di videosorveglianza di cui alla
documentazione progettuale predisposta dal Settore Tecnico che di seguito si riassume:
I. II Fase, in data 24.09.2020: lavori del Piano I Signorelli PO. Garibaldi Centro;



2. III Fase, in data 23.10.2020: lavori dell’Ex ortopedia P.O. Garibaldi Centro;
3. IV Fase, in data 12.11.2020: lavori delle sale Operatorie Ex Chirurgia PD. Garibaldi Centro;

— che la realizzazione dei predetti impianti esauriva le risorse impegnate con il Modello Alì/2 n… 121 del
25.06.2020.

Considerato che, necessitando di nuovi posti letto Covid-l9 a fronte della rapida ripresa della curva dei
contagi, si è reso indispensabile procedere all’installazione di impianti di videosorveglianza anche presso il

reparto DEA Medicina Area Critica del PO. Garibaldi Centro, in quanto lo stesso veniva convertito in
reparto per l’emergenza Covid-l 9;

Atteso che, per dare continuità ai lavori già intrapresi e tenuto conto della difficoltà di reperire in tempi
brevi ulteriori Operatori Economici specializzati nel settore, il Responsabile della U.O,C. Settore Tecnico
affidava i suddetti lavori impiantistici di videosorveglianm da realizzarsi presso il reparto DEA Medicina
Area Critica del PO. Garibaldi Centro, alla ditta Buildings Design & Tecnology Srls. alle medesime
condizioni di cui al Modello AE/2 n. 121 del 25.06.2020, anche in considerazione della celerità e
professionalità di mostrata dalla medesima ditta nell’esecuzione dei precedenti lavori.

Vista la documentazione progettuale del 12.11.2020 redatto dal personale di questo Settore, in ordine agli
impianti di videosorveglianza effettuati presso il reparto DEA Medicina Area Critics del PD. Garibaldi
Centro.

Preso atto:
— che l’importo totale dei lavori è di € 12.171,24 oltre Iva, per un importo totale di € 14.848,91, Iva

inclusa che, al netto del ribasso concordato del 20%, ammonta a € 9.771,15, per lavori (eomprensisivo
di € 170,79 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva e, pertanto, per un totale di €
11.920,80, iva inclusa;

- che l’esecuzione dei suddetti lavori non poteva trovare copertura nell’ambito del Modello AE/2 n. 121

del 25.06.2020, posto che erano state utilizzate ed esaurite le somme per l’affidamento dei lavori più
sopra descritti.

Considerato:
- che, stante il quadro epidemiologico in atto, è altamente probabile che sorga la necessità di effettuare

ulteriori lavori impiantistici, sia per l’installazione di impianti di videosnrvegliouza per il controllo
visivo dei pazienti COVlD-19 che di altra natura, parimenti urgenti e indifferibili;

- che, ritenendo opportuno e prudenziale disporre di uno strumento contrattuale adeguato per soddisfare
quanto sopra, il Responsabile del Settore Tecnico ritiene congruo prevedere una ulteriore somma,
destinata allo scopo, sino alla concorrenza di complessivi € 100.000,00, da computare al netto del
ribasso offerto del 20%, oltre Iva come per legge.

Visti:
» il D.lgs. n. 50/2016;
- l’art. 1, comma 2, del DL. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n… 120 dell’1 1.09.2020, secondo cui,

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il

31.12.2021, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016: “(...) le stazioni appaltanti
precedono all ’a/fldamenla delle attività di esecuzione di lavori, servizi cfarnitura, nonché dei servizi di
ingegneria e archi/mmm, inclusa l’attività di progettazione. di importo inferiore alle soglie di cui
all ’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 sec-anda le seguenti modalità:
a) aflidamento direttaper luvari. .rervizi efnrniture di importa inferiore a 150. 000 euro (…)

Richiamate le verifiche avviate da questo Settore circa il possesso, da parte della ditta Buildings Design &
Tecnology S.r.l.s, dei requisiti di cui all‘art. 80 del D.lgs. n. 50/2016.



Acquisita con nom prot. n. 1114/T del 24.06.2020, trasmessa dalla Buildings Design & Tecnology S.r.1.s.:
Visura della ditta con Documento n. L. 332993601 estratto dal Registro Imprese in data 30.10.2019 archivio
ufficile della CCIAA.

Accertato che la ditta risultava in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi di cui
all’art. 31, comma 4 della L. 98/2013, con DURC on line richiesta protocollo INPS_Z4949250 del
18.02.2021 con scadenza di validità al 18.06.2021.

Acquisita: la sono elencata documentazione trasmessa dalla ditta Buildings Design & Tecnology S.r.l.s. con
nota prot. n. 2461/I‘ del 18.11.2020:
- la Cauzione definitiva n. 1027429682 HDI Assicurazioni S.p.a.;
- la Polizza RCT/RCO/RC Postuma n. 1027429680 HDI Assicurazioni S.p.a.;
— la Comunicazione del c/c dedicato.

Vista
— la documenmzione tecnico-contabile per i lavori di cui alla 1,11, II e IV Fase dei lavori di cui al Modello

AF./2 n. 121 del 25.06.2020;
- la documentazione tecnico-contabile per i lavori realizzati presso il reparto DEA Medicina Area Critica

del P.O. Garibaldi Centro dcll’01.02.2021;
- il certificato di pagamento finale del 18.02.2021, per il pagamento della rata unica di € 37.398,21 oltre

[va per un totale di € 45.625,82, relativo ai lavori di cui all’AE/2 n. 121 del 25.06.2020.

AÌÎCSÎBÎB la legittimità fom'tale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla Legge 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

]. prendere atto dei lavori affidati con il Modello Ali/2 n. 121 del 25.06.2020, alla ditta Buildings Design
& Tecnology Srls, di cui alla documentazione tecnico—contabile e relativo certificato di pagamento del
18.02.2021, per un impone di € 45.625,82, Iva inclusa;

2. confermare l'ulteriore affidamento dei lavori alla ditta Buildings Design & Tecnology S.r.l.s., per la
fornitura e installazione di un impianto intento di telecamere e postazioni monitor per il controllo visivo
dei pazienti COVID-l9, presso il reparto DEA Medicina Area Critica del PO. Garibaldi Centro, per un
importo complessivo, al netto del ribasso, di € 1 1.920,80, Iva compresa:

3. impegnare la somma complessiva di € 100.000, al netto del ribasso oFferto del 20% e oltre Iva come per
legge, per il pagamento e la liquidazione dei lavori impiantistici eseguiti e da eseguibili, qualora dovesse
sopraggiungeme l’esigenza, come da seguente quadro economico:

Importo lavori al netto iva 22% importo [va
del ribasso (20%) inclusa

AE/2 n. 121 del 25.06.2020 37.398,21 8.227,61 45.625,82
DEA Medicina Area Critica 9.771,15 2.149,65 11.920,80
Disponibilità per ulteriori lavori impiantistici 52.830,64 11.622,74 64.453,38
Impegno totale 100.000,00 22.000,00 122.000,00

4. dare atto che la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto - importo totale €
122.000,00 (Iva inclusa) - sarà assicurata da fondi di bilancio da imputare sul conto 80002000045 dei
bilanci di competenza;



5. liquidare e pagare in favore della ditta Buildings Design & 'l‘ecnnlngy Srls, con sede in Via F. Crispi
15, Catania - P.Iva 05509960877, l’importo di € 45.625.132 a saldo della fattura n. 1/2 del 19.02.2021
emessa giusta “certificato di pagamento in data 18.02.2021”:

6. dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico, di eseguire i pagamenti. con propria determina, in
favore della ditta Buildings Design & Tecnology Srls, con sede in Via F… Crispi 15. Catania - P.Iva
05509960877, di quanto ulteriormente dovuto come da superiore quadro di spesa;

7. dare mandato al RUP di curare gli adempimenti consequenziali;
8. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
1. Modello AE/2 n. 121 del 25.06.2020;
2. Computo metrico I Fase del 06.08.2020; Il Fase de124.09.2020; III Fase del 23.10.2020; Iv Fase del 12.1 1.2020;
3. Documentazione Tecnico—contabile I. II, III e IV Fase;
4. Computo metrico impianto presso il Reparto Dea Medicina Area Critica del 12.11.2020;
5. Documentazione Tecnico—contabile del Reparto Dea Medicina Area Critica del 01 .02.2021;
6… Certificato di pagamento finale del 18/02/2021 perl, II, III e IV Fase Mod. AE/2 n. 151/2010.

Il DirigenteResponsab'|e LI - la U.O. C. Settore Tecnico

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

PRESO ATTO della {Attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e. pertanto:

[.

3.

PRENDEREATTO dei lavori affidati con il Modello AE/2 n. 121 del 25.06.2020, alla ditta Buildings
Design & Tecnology Srls, di cui alla documentazione tecnico—contabile e relativo certificato di
pagamento del 18.02.2021, per un importo di € 45.625,82, Iva inclusa.

CONFERMARE l’ulteriore allidamento dei lavori alla ditta Buildings Design & Tecnology S,r.l…s., per
la fornitura e installazione di un impianto interno di telecamere e postazioni monitor per il controllo
visivo dei pazienti COVlD-l‘), presso il reparto DEA Medicina Arca Critica del PD. Garibaldi Centro,
per un importo complessivo. al netto del ribasso% di € 1 1.920,80, Iva compresa.

IMPEGNARE la somma complessiva di € 100.000, da determinare al netto del ribasso offerte del 20%
e oltre Iva come per legge, per il pagamento e la liquidazione dei lavori impiantistici eseguiti e da
eseguibili, qualora dovesse sopraggiungerne l‘esigenza. come da seguente quadro economico:



6.

Importo lavori al netto iva 22% importo Iva
del ribasso (20%) inclusa

AE/2 n. 12l del 25.06.2020 37.398,21 8.227,61 45.625,82
DEA Medicina Area Critica 9.771,15 2.149,65 11.920,80
Disponibilità per ulteriori lavori impiantistici 52.830,64 l 1.622,74 64.453,38
Impegno totale 100.000,00 22.000,00 122.000,00

DARE ATTO CHE la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto - importo
totale € 122.000,00 (Iva inclusa) - sarà assicurata da fondi di bilancio da imputare sul conto
20002000045 dei bilanci di competenza.

LIQUIDAREE PAGARE in favore della ditta Buildings Design & Tecnology Srls, con sede in Via F.
Crispi 15, Catania - P.Iva 05509960877, l‘importo di € 45.625,82 a saldo della fattura n. 1/2 del
19.02.2021 emessa giusta “certificato di pagamento in data 18.02.202l".

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico, di eseguire i pagamenti, con propria
determina, in favore della ditta Buildings Design & Tecnology Srls, con sede in Via F. Crispi 15,
Catania - P.Iva 05509960877, di quanto ulteriormente dovuto come da superiore quadro di spesa;

DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva…

IL DIRETTORE A INIST - TIVO
( Dm. Giova Annino

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo della Azienda dal ........................ al
.. .. - ai sensi dellart. 65 IR 1125/93, cosi come sostituito dall’art. 53 L.R

n.30/93… e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania.
Il Direnore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n. ....................

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
C| perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo efi‘elluato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n… . del.
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


